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Úvod

Doprava má velký význam na rozvoj národního hospodářství, ale i pro společnost

v každodenním životě. Setkáváme se s ní, nebo jejími subsystémy prakticky každý den a

při většině činností, které vykonáváme. Doprava má však i spoustu negativních vlastností,

především je značným zdrojem zátěže životního prostředí, jež se vlivem stále se

zvyšujícího rozvoje dopravy neustále prohlubuje. Některé nabízené ekologicky šetrnější

varianty dopravy jsou sice k životnímu prostředí příznivější, za to jsou však ekonomicky

mnohem náročnější, a to je pro řadu dopravců nepřijatelné anebo jsou nevhodné svojí

charakteristikou.

Při výběru témat jsem se zaměřil na problematiku, u které mohu využít své dosavadní

zkušenosti z praxe. Po dohodě s vedoucím diplomové práce jsem zvolil téma

„Energetická a ekologická náročnost v silniční a železniční dopravě". Velkou výhodou

pro zpracování diplomové práce bude možnost získat jednoduše některé potřebné údaje

o spotřebě trakční energie, protože jsem zaměstnán jako strojvedoucího ve firmě, kde

využíváme všechny typy moderních lokomotiv.

Tato diplomová práce má za úkol porovnat vybrané dopravní prostředky ze silniční a

železniční nákladní dopravy a srovnat je z hlediska energetické a ekologické náročnosti.

To provedu měřením spotřeby jednotlivých dopravních prostředků a též výpočtem

vyprodukovaných škodlivých látek, které negativně ovlivňují přírodu. Cílem této práce

je po jej ich srovnání a vyhodnocení nalezení nej vhodnějšího dopravního prostředku, jenž

bude nej šetrnější k životnímu prostředí a ekonomicky nej vhodnější z hlediska

spotřebované energie na jednotlivou přepravu.

V úvodní teoretické části je uvedena současná ekologická a energetická situace nákladní

dopravy se zaměřením na jednotlivé druhy dopravy i ze statistického hlediska. Dále jsou

zdůrazněny některé pojmy ze zákonů a právních norem, které jsou pro dopravu zásadní a

jimž se doprava musí podřizovat.

V praktické části je uvedena deskripce jednotlivých vozidel, která budou využita pro

měření trakční energie a analýze, a to pro silniční a železniční dopravu. Na tuto část budou

bezprostředně navazovat výpočty jednotlivých srovnávaných aspektů, které jsou

předmětem této diplomové práce. Energetickou náročnost železniční a silniční dopravy

bude porovnána měrným ukazatelem, kdy výsledkem bude množství spotřebované
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energie na tunokilometr. Autor se pokusí zjistit i množství vyprodukovaných látek, které

škodí životnímu prostředí.

V poslední části všechna hodnocená vozidla budou porovnána a bude vybrána ta

nej výhodnější ze všech hodnocených, jež se staly předmětem této diplomové práce.

Je třeba podotknout, že pro diplomovou práci byla použita data ze statistik, která byla

značně ovlivněna pandemií Covid-19. To se projevuje ve značných výkyvech v datech

použitých statistik.
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1. Doprava

Dopravu lze definovat jako jakékoliv přemístění osob nebo hmotných statků, provedené

buď vlastní silou, nebo zprostředkovaně. Prostřednictvím dopravy se uskutečňují

materiálové toky mezi výrobou a spotřebou, mezi průmyslem a zemědělstvím, mezi

městem a venkovem, ale i mezi jednotlivými oblastmi a státy. Kvalitní infrastruktura a

vysoká kvalita dopravy napomáhá národnímu i mezinárodnímu obchodu, což se

významně projevuje v národním hospodářství jednotlivých států.

Přemístění v dopravě nejčastěji uskutečňuje pomocí dopravního prostředku po dopravní

cestě. Konečné cílevědomé přemístění osob, nákladu nebo zvířat mezi jednotlivými místy

bez ohledu na využitý způsob dopravy se nazývá přeprava. Přeprava z ekonomického

hlediska vyjadřuje, jaké množství zboží bylo přemístěno, na jakou vzdálenost, za jaký

čas, za jakou cenu a také vymezuje obchodní a právní podmínky. Přeprava je plně určena

výchozím a koncovým bodem procesu přemístění. Provozovatelem dopravy je dopravce,

který provozuje dopravní prostředky, a tedy zajišťuje dopravu, jejímž produktem je

přeprava. Přepravce je ten, který si u dopravce dopravu objednává a proces přemístění

požaduje. Jestliže je dopravce a přepravce jedna a ta samá právnická nebo fyzická osoba,

jde o přepravu autonomní neboli nezávislou, s níž se nejčastěji setkáme u individuální

přepravy. Pokud je ovšem dopravce a přepravce jiná fyzická a právnická osoba, jedná se

o přepravu neautonomní neboli zakázkovou. Typickým příkladem jsou např. všechny

druhy veřejné dopravy.

Dopravu lze klasifikovat podle různých hledisek, např. dle následujícího dělení podle:

• přepravovaného substrátu dělíme dopravu na nákladní a osobní

• dopravních cest, na nichž se uskutečňuje, dělíme dopravu na silniční, kolejovou,

námořní, říční, leteckou, dopravníkovou, lanovkou, potrubní aj.

• prostředí, ve kterém se doprava realizuje, j i dělíme na pozemní, podzemní, vodní,

vzdušnou, meziplanetární

• dopravních prostředků můžeme mít dopravu pěší, cyklistickou, motocyklovou,

automobilovou, trolejbusovou, autobusovou, železniční, leteckou, lodní ad.

• kapacity dopravních prostředků máme dopravu individuální nebo hromadnou

• vztahu dopravce a přepravce je doprava veřejná, neveřejní a individuální
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• vzdálenosti, na kterou je vykonávána je dopravu lokální, příměstskou, dálkovou

a kontinentální.

• územního svazku, na němž se přepravujeme, je doprava vnitrostátní a

mezinárodní

• pohonu díky němuž je doprava realizovaná, j i můžeme dělit na dopravu lidskou

silou, zvířecí silou, pohon samospádem, pohon větrem, motorový pohon a

hydraulický pohon

Podle následujících ukazatelů určujeme kvalitu provedených přeprav:

• rychlost neboli čas, jenž je nutný k přemístění osob, zboží či zpráv v prostoru,

přičemž je rychlost limitována technickými parametry jednotlivých druhů doprav

či prvky dopravních systémů

• pravidelnost a přesnost, díky níž je možné např. pružné zásobování, což

zákazníkovi značně snižuje zásoby na skladě a spoří značné množství kapitálu,

který je pak možné využít jinde

• bezpečnost přemístění, do něhož spadá nejen snaha eliminovat riziko nehod, ale

především snížení rizika neporušenosti zásilek, na čemž má největší podíl výběr

vhodného a spolehlivého dopravce

• dostupnost, což je celková doba od momentu objednání dopravního prostředku,

nejčastěji jakéhokoliv železničního nákladního vozu, až k jeho skutečnému

přistavení na požadované místo

Dopravce musí požadavky zákazníků na přemístěné kvantifikovat, jelikož musí vhodně

určit optimální potřebu dopravních prostředků, správně organizovat jejich pohyb a využití

v čase, aby jednotlivé přepravy byly dostatečně vytížené a efektivní a dle toho správně

určit cenu, která uhradí náklady vyvolané dopravy a bude zisková. Ke kvantifikaci

požadavků přepravců se prakticky bez ohledu na zvolený druh dopravy používají

v nákladní dopravě následující ukazatele:

objem přepravy (Q) - vyjadřuje skutečnou hmotnost zboží, které bylo

přepraveno nákladními vozidly, vypočítá se součtem hmotnosti jednotlivých

zásilek a ukazuje velikost přepravního požadavku

přepravní výkon (tkni) - tunokilometr je dynamický ukazatel

přepravních požadavků, je to součin hmotnosti zásilky v tunách a vzdálenosti

ujetého dopravního výkonu v kilometrech
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přepravní vzdálenost (In) - vzdálenost, na kterou byla zásilka

přepravena, dělíme j i na:

• provozní - skutečná ujetá vzdálenost po níž byla zásilka

přepravena

• tarifní - je vzdálenost obvykle používané trasy mezi dvěma

tarifníma body a v železniční dopravě j e určující pro výpočet ceny,

za železniční přepravu

Pro provozní výpočty a výpočty dalších nákladů, energetické náročnosti a výpočtu

optimální ceny za přepravu je třeba znát kromě celkových hodnot i strukturu přepravy.

Přepravu lze dělit podle následujícího, základního členění.

Podle místa vzniku a určení

Základní dělení podle přepravních relací:

• vnitrostátní

• mezinárodní

• tranzitní

• pravidelné relace mezi konkrétními místy

Intenzitu přepravy podle relací protékajících danou sítí vyjadřují přepravní proudy zboží.


[…]

12 Datum odjezdu

OB. 05. 202 2
13 Výchozí stanice

Havlíčkův Brod
14 Konečná stanice

Mossca

30 Čľsla vozu s ověřenou FtB
33 S2 53-65 332-1

3352 53-68 855-5

33 53 53-50 229-4
3 1 Počet vozidel

33 Brzdící váha [ t ]

Činných hnacích
vozidel Dopravovaných

hnacích voridel

TT

Souprava celkem
E + C

3?"

VlaV celkenn
A + D

1843

1763

Počet vozidel s brzdou v činnosti
isjisťovacich bŕzd

v soupravě

K
Vypnuté brzdy - üsla vozu

40 P R B+ Mg K L LL D
isjisťovacich bŕzd

v soupravě
(kappa)

Vypnuté brzdy - üsla vozu

áQ.2 40.3 40.4 40.5 40.6 40.7 40.S 40.9 4010 40.11

Si 9 ľ . 0.96 S X 33 53 53-ÍH 335 8 31 5Z 53 P. 000-0

--Z -v 1 £ f D, f > 33 53 53-20 634-5

li

01 Í$C

Režim
brzdění

2)

Potřebná
brzdíc! %

Skutečná
brzdící %

Chybějící
brzdicí % Ĺ'C'ii ssstavil Strojvedoucí

Číslo vedoucího
hnacího vosi'

390 001-6
g. '-^ '~

I 60 Upíná zkouíka brzdy

Začátek; 0:00

Místo provedení:

Konec:

Horní Cerekev

1:00
Q,2bar/2min Vrjzmistr ( p o d p i s y / J

Datum:

j 70 í ČísJo pos ledního vozidla

NejvySši rychlost soupravy

dopravovaných vozidel

| k m / h o d |

Délka soupravy

dopravovaných vozidel
[m/ná pravý ]

Délka t inných

hnacích vozidel

[m/ r iác ravy l

U Oélkavlak-u 1

' \m/nápravY] 1

I 70.1 70.2 70.3 70.4 70.5 1
| 0 1 33 53 53-20 229-4 wo 5 « / 152 19 / 4 562 / 156 l
102 5"tö / 15re 1H / C

/
f 04 1

i 1 1
1 8 0 N e b e z p e č n é veci ve vJaku (RID)

IATIO O - Osla voza viz výksz vozidel

N - Q

81 M i m o ř á d n é zásilky v e v l a k u

Ano Q - čľsla v o z í viz Výkaz voz ide l

N« 0
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.sportní list / Průvod* Modlnlico III«
Hoaleil« (7' iS1 01 Ricany^ Prahy

alotnl rež im : Suchá cent rá la (Nech lazené)

íSVLAŠTNlCH PALET

Trasa 1

Dan trasy

Vozidlo RZ
ftldü:

Citový sklad:

2SO007327Í
27.04.2022 Start Irasy:

50523

T02 ttn /Mull»rLuk«»

26.04. 10:00 Konec 22 28
trasy.

Plánovane KM: 664
Stopa/rampa: 21« /215 I 21» 1219/ 220

6S3ÍC-
Modlrmcc 57 / 351 Dl RICAriy u Prahy

Caay a kllomotry trasy | U Ľ ]»n plánován* s orl.ntadnil

Filiálky

Naloženo

Filiálky PA RC Žvýka
čky

Ifco E2 Gitter Chep Obaly
zpět

GTE KG

820O62O 5 1 5.0 2.142,
8200603 13 13.0 7.062
8200649 2 2.0 911
8200S43 6 6,0 3.509
8200640 E 6,0 2 963
Celkem 32 1 • 32,0 16.587

i m. ífsio FB. Jméno Tep'ot
a

Pflknd Odkud Plomba

tam

Plomba

zpél

Podpis filiálky

8200620 .620 - Mikulov

8200603
I
503 • Břeclav

- B 4«

8200649 649 - Bojkovice

8200643 643 - OtrokovKB,
Torna

8200640 6*0-Z in . Centro

Fii tislo Fill jméno Komentár a poznámky

8200620 620 - Mikulov

8200603 603 - Břeclav

8200649 649 - Bojkovice

8200643 >43 - Otrokovice,
Torna

8200640 340 • Zlín. Centre

je podpisem správnost udajú a prev?eti crtoovednosti

i.: 2200073275 1 ' Oeh t rasy:27.04,2Q22__j_ Seihľw?]_ C.rM^~JÁ'M'jl)??\W<*C = 3
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14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 23 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39

KJ iT fo ď?
I 4- ' 1

Celkem X X X X X X X X X Ft
Doba nasazení vozidla v minutách E

objem pře
pravy v tu

nách

Ujeté km

výkon
v tkm

úhrnem
(al. 41+42) jízda

prostoje
(si. 43
až 47)

členění prostojů

l l
objem pře
pravy v tu

nách
celkem

z toho
s nákla

dem

výkon
v tkm

úhrnem
(al. 41+42) jízda

prostoje
(si. 43
až 47)

nakl.
a vykl. cekání

tech.
závady

bezp.
přestávky ostatní l l

objem pře
pravy v tu

nách
celkem

z toho
s nákla

dem

výkon
v tkm

40 41 42 43 44 15 46 47 48 49 50 51 52
Motorové
vozidlo 79

1. přípoj
ná vozidlo 80 X X X X X

2. přípoj
né vozidlo 81 X X X X X

^ i o i č ( jméno , d a t u m , p o d p i s )

fFíihl
G a r a ž m i s t r ( j m é n o , d a t u m , p o d p i s )

D i s p e č e r { j m é n o , d a t u m , p o d p i s )

*) Symboly: RU - ručně s urovnáním, RS - ručnš s nahozením/ shozením, NA - násypnlk, JE - jeřáb, HR - hydraulická ruka, ME - jiný mechanismus
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