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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 9
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODU 71

CELKOVE HODNOCENI' A - výborně

Závěrečné stanovisko:2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

' viz druhá strana formuláře; doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Jak lze výsledky práce využít v praxi?

Jak vnímáte ekologické pohony budoucnosti (bezemisní a energeticky hospodárné) aplikované v
železniční dopravě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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